Pan Graba i korespondencja
z Józefem Sikorskim
Obszerna powieść Pan Graba ukończona w maju 1869 roku
została parę miesięcy później opublikowana w odcinkach na
łamach „Tygodnika Romansów i Powieści”23. Jednak pla-
ny Orzeszkowej były inne. Chciała dzieło ogłosić najpierw
w „Gazecie Polskiej” u Sikorskiego. W skierowanym do niego
liście z 7 (19) sierpnia 1868 roku pisarka obiecuje mu rychłą
przesyłkę z pierwszą częścią Pana Graby. W korespondencji
wyczuwa się ton niepokoju, czy nowe dzieło okaże się dosta-
tecznie zajmujące:

Nie jestem też pewna, czy to, co napisałam, nie jest
za ostre, za otwarte, czy nie jest trochę skandaliczne.

Na dnie sumienia i korespondencja
z wydawcami
Na przełomie 1871 i 1872 roku przez kilka miesięcy była
tworzona następna powieść Na dnie sumienia. Praca nad nią
zajęła pisarce „jesień, zimę i część wiosny”, co zważywszy
na jej obszerność, nie trwało wcale długo. W liście z 2 (14)
kwietnia 1872 roku Orzeszkowa, przystępując do zwyczajo-

Ewa Skorupa

Zapowiada jego inny charakter,
a co najważniejsze – umie zadbać o własną reklamę, gdyż bez
sztucznej skromności przekonuje wydawcę o artyzmie utworu.
Uważa go bowiem za „rzecz najlepiej pomyślaną i wykonaną
ze wszystkich dotąd”, jakie napisała29. Tak zachęcony Sikorski
postanawia powieść przeczytać i prosi Orzeszkową o jej
przesłanie. Następny list z 8 (20) kwietnia 1872 roku jest
interesującym świadectwem kupieckich pertraktacji mię-
dzy autorem a wydawcą, z których wynika, że pisarka znała
wartość pracy literackiej, gdyż wprawdzie zgodnie z panującą
etykietą w rękach Sikorskiego pozostawiła ustalenie wysoko-
ści honorarium, ale już w następnym zdaniu dopytywała go
o kwotę płaconą za wiersz w „Gazecie Polskiej”:

Ponad dwa miesiące później Orzeszkowa wznawia, tym
razem z Druskiennik, przerwaną korespondencję z Sikorskim,
z której wynika, że planował on rozpocząć druk powieści
w sierpniu 1872 roku. I tak też się stało. Pierwszy odcinek

ukazał się 11 (23) sierpnia w numerze 185 w miejscu „felie-
tonowym”, natomiast ostatni 16 (28) grudnia 1872 roku37.
Powieść została dedykowana doktorowi medycyny Janowi
Pileckiemu, który był długoletnim lekarzem zdrojowym
w Druskiennikach, dokąd jeździła Orzeszkowa dla podra-
towania zdrowia (wcześniej leczył siostrę pisarki Klemunię).
Po pierwodruku prasowym pisarka zawsze zabiegała o osobne
wydanie książkowe swoich dzieł.

Orzeszkowa na to nie przystaje, gdyż traktując swoje pisar-
stwo jako zawód, domaga się za przedruk osobnej zapłaty.
Tak przynajmniej wynika z badań Chojnackiego, ale niestety
na potwierdzenie tej opinii nie znalazłam żadnych dowo-
dów. Do Sikorskiego autorka wyraźnie pisze w liście z 9 (21)
sierpnia 1872 roku, że chciałaby nawiązać kontakt z wydaw-
cą, który by jej „gotówką za powtórne wydanie zapłacił”,
a w ustaleniu wysokości honorarium zdałaby się „w zupeł-
ności na jego sąd”. „Jeżeli zaś podobny wydawca nie znajdzie
się – kontynuuje Orzeszkowa – każda inna forma czy to
umowy, czy wykonania odbitki, jakie Pan zawrzeć czy uczynić
zechcesz, znajdzie u mnie zatwierdzenie wraz z podziękowa-
niem”39.